上述借款余额为200万元。

   24、2017年9月20日，飞腾电子与中国工商银行股份有限公司江宁经济开发区支行签订《流

动资金借款合同》，向工商银行江宁经济开发区支行借款1000万元，借款期限为358天，用于

支付材料款。截至报告期末，上述借款余额为200万元

   25、2017年3月28日，昊飞软件有限公司与中国银行股份有限公司南京江宁支行签订《流

动资金借款合同》，向中国银行南京江宁支行借款30万元，借款期限为88天，用于采购原材

料。截至报告期末，上述借款余额为0万元。

   26、2016年10月31日，帕太集团有限公司与汇丰银行签订《保理协议》，向汇丰银行借

款44,763,820.39美元，借款期限为2017年6月30日至2017年7月29日，用于支付货款。截至报

告期末，上述借款余额为0万美元。

27、2016年10月31日，帕太集团有限公司与汇丰银行签订《保理协议》，向汇丰银行借

款2079.97万美元，借款期限为2017年12月31日至2018年1月30日，用于支付货款。截至报告

期末，上述借款余额为2079.97万美元。

（三）公司子公司对子公司担保情况

   1、2016年8月公司全资孙公司深圳市瑞铭无限科技有限公司、深圳市鼎能微科技有限公

司和鼎芯科技（亚太）有限公司（下称“瑞铭无限、鼎能微和鼎芯亚太”）为公司全资子公

司深圳市鼎芯无限科技有限公司（母公司）（下称“鼎芯无限（母公司）”）向上海浦东发

展银行股份有限公司深圳分行布吉支行申请人民币2000万元的综合授信提供连带责任担保，

担保期限从融资发生之日起12个月。截至报告期末，以上担保项下借款余额为0万元。

   2、2016年10月公司全资孙公司帕太国际贸易（上海）有限公司、帕太国际贸易（深圳）

有限公司为公司全资孙公司帕太集团有限公司向汇丰银行申请不超过9800万美元应收账款保

理业务提供担保。截至报告期末，以上担保项下借款余额为2079.97万美元。

   3、2017年5月公司全资孙公司深圳市鼎能微科技有限公司（下称“鼎能微”）为公司全

资子公司深圳市鼎芯无限科技有限公司（母公司）（下称“鼎芯无限（母公司）”）向华夏

银行股份有限公司深圳龙华支行申请综合授信提供不超过1000 万元的连带责任担保，担保期

限从融资发生之日起12个月。截至报告期末，以上担保项下借款余额为1000万元。

武汉力源信息技术股份有限公司 2017 年年度报告全文

79

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 132,832,111 31.64% 237,533,991   -13,592,952 223,941,039 356,773,150 54.20%

3、其他内资持股 65,497,111 15.60% 237,533,991   -13,750,452 223,783,539 289,280,650 43.95%

其中：境内法人持股 7,246,670 1.73% 158,575,426   -6,399,144 152,176,282 159,422,952 24.22%

   境内自然人持股 58,250,441 13.87% 78,958,565   -7,351,308 71,607,257 129,857,698 19.73%

4、外资持股 67,335,000 16.04%   157,500 157,500 67,492,500 10.25%

   境外自然人持股 67,335,000 16.04%   157,500 157,500 67,492,500 10.25%

二、无限售条件股份 287,035,815 68.36%   14,388,439 14,388,439 301,424,254 45.80%

1、人民币普通股 287,035,815 68.36%   14,388,439 14,388,439 301,424,254 45.80%

三、股份总数 419,867,926 100.00% 237,533,991   795,487 238,329,478 658,197,404
100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）公司2017年2月16日召开的第三届董事会第十二次会议审议通过了关于《关于2014年股

票期权与限制性股票激励计划第二个行权（解锁）期可行权（解锁）的议案》，公司第二个

行权期可行权股票期权159.9万股采用自主行权的方式。截至2017年3月2日，第二个行权期可

行权股票期权159.9万股，均已行权且上市，公司总股本由419,867,926股增加至421,466,926

股。

（2）公司2017年3月3日收到中国证券监督管理委员会《关于核准武汉力源信息技术股份有限

公司向赵佳生等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可［2017］272号）。2017

年3月公司向募集配套资金的认购方高惠谊、清芯民和、海厚泰基金、九泰基金、南京丰同非

公开发行股份118,313,686股；同时向本次发行股份购买资产的交易对方赵佳生、赵燕萍、刘

萍、华夏人寿发行股份119,220,305股，用于收购武汉帕太100%股权。

武汉力源信息技术股份有限公司 2017 年年度报告全文

80

   上述向赵佳生、赵燕萍、刘萍、华夏人寿非公开发行的股份已于2017年3月23日上市；向

高惠谊、清芯民和、海厚泰基金、九泰基金、南京丰同非公开发行的股份已于2017年4月14

日上市，公司总股本由421,466,926股增加至659,000,917股。